
D.G. Sviluppo economico

Serie Ordinaria n. 17 - Venerdì 27 aprile 2018

– 78 – Bollettino Ufficiale

D.d.s. 17 aprile 2018 - n. 5418
Rideterminazione in € 51.028,35 dell’intervento finanziario 
concesso all’impresa Chicco di Grano s.a.s. di Bellucci 
Luana & C., per la realizzazione del progetto ID 257450 – CUP 
E63D16003440009, a valere sul bando linea «INTRAPRENDO» 
- Asse Prioritario III - Azione III.3.A.1.1. «Interventi di supporto 
alla nascita di nuove imprese sia attraverso incentivi diretti, 
sia attraverso l’offerta di servizi sia attraverso interventi di 
microfinanza

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA  
SISTEMA FIERISTICO E TUTELA DEI CONSUMATORI

Visti:

•	il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento Europeo 
e del Consiglio del 17 dicembre 2013 relativo al Fondo 
europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche 
concernenti l’obiettivo «Investimenti a favore della cresci-
ta e dell’occupazione» e che abroga il regolamento (CE) 
n. 1080/2006;

•	il Regolamento  (UE) n.  1303/2013 del Parlamento Euro-
peo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 recante disposi-
zioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul 
Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo 
europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo euro-
peo per gli affari marittimi e la pesca compresi nel Qua-
dro Strategico Comune (QSC) e disposizioni generali sul 
Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 
europeo e sul Fondo di coesione, e che abroga il Regola-
mento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;

•	il Programma Operativo Regionale (POR) a valere sul 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 2014-2020 
adottato con Decisione di Esecuzione della Commissione 
Europea del 12 febbraio 2015 C(2015) 923 final, che pre-
vede nell’ambito dell’ Asse III la realizzazione di interventi 
di supporto alla nascita di nuove imprese;

•	il Programma Operativo Regionale (POR) a valere sul Fon-
do Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 2014-2020 - 1^ 
riprogrammazione adottato con Decisione di Esecuzione 
della Commissione Europea C(2017) 4222 finale e la con-
seguente d.g.r. Lombardia X/6983 del 31 luglio 2017; 

•	il Regolamento (UE) n. 1407/2013 della Commissione del 18 
dicembre 2013 (pubblicato sulla G.U. dell’Unione Europea 
L 352 del 24  dicembre 2013) relativo all’applicazione degli 
articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione 
Europea agli aiuti «de minimis», con particolare riferimento 
agli artt. 1 (campo di applicazione), 2 (definizioni, con riferi-
mento in particolare alla nozione di «impresa unica»), 3 (aiuti 
«de minimis»), 4 (calcolo dell’ESL) e 6 (controllo);

Richiamate le d.g.r.:

•	n.  3960/2015 «Determinazioni in merito al POR/FESR 
2014/2020: istituzione della «LINEA START E RESTART» – Asse 
III Azione 3.A.1.1. e approvazione dei relativi criteri applica-
tivi», che ha previsto l’istituzione del relativo fondo regiona-
le presso Finlombarda s.p.a.;

•	n. 5033/2016 di approvazione della Linea «INTRAPRENDO» 
con dotazione finanziaria complessiva di € 30.000.000,00, 
attivata con due separate finestre di € 15.000.000,00 e in 
modifica alla precedente d.g.r. n. 3960/2015;

•	n. 5546/2016 con la quale si è provveduto a modificare 
la dotazione finanziaria del bando – 1^ finestra che passa 
da € 15.000.000,00 a € 16.000.000,00;

Richiamati:

•	il d.d.u.o. n. 6320 del 4  luglio 2016 con il quale è stata tra-
sferita a Finlombarda s.p.a. la somma di euro 13.500.000,00 
per la costituzione del fondo «INTRAPRENDO»;

•	l’Accordo di Finanziamento stipulato in data 27 giugno 2016 
tra Finlombarda s.p.a. e Regione Lombardia con il quale la 
società finanziaria regionale, Finlombarda s.p.a., è incarica-
ta della gestione del Fondo «INTRAPRENDO» nonché delle 
attività di supporto alla predisposizione di atti o documenti 
funzionali alla gestione operativa del fondo stesso;

•	il d.d.u.o. n. 6372 del 5  luglio 2016 con il quale è stato ap-
provato il bando «LINEA INTRAPRENDO» – 1^ finestra;

•	il d.d.u.o. n. 8929 del 15  settembre 2016 «Incremento della 
dotazione finanziaria del Fondo Linea Intraprendo»; 

Visti: 

•	il decreto del Segretario Generale n. 1485/2015 «Funzioni 

e responsabilità in capo alle direzioni generali e centrali 
per l’attuazione dei Programmi Operativi Regionali FESR 
e FSE (Fondo Sociale Europeo) 2014-2020 e strumenti di 
coordinamento interno per la programmazione europea» 
con il quale sono definite le competenze in capo all’Au-
torità di Gestione ed alle Direzioni Generali, nonché le Di-
rezioni Generali responsabili dei singoli Assi di intervento;

•	il decreto n.  5442 del 10 giugno 2016 con cui l’Autorità 
di Gestione del Programma POR FESR 2014-2020 individua 
quale Responsabile di asse III della Direzione Sviluppo 
Economico il dirigente pro-tempore della UO Competitivi-
tà Sviluppo e Accesso al credito delle imprese;

•	il decreto n. 12613 del 30 novembre 2016 con il quale il 
Segretario Generale ha provveduto alla designazione 
dell’Autorità di Gestione e dell’Autorità di Certificazione 
del POR FESR 2014-2020;

•	il d.d.u.o. n. 11912 del 18  novembre 2017 della Direzione 
Generale Universita’, Ricerca e Open Innovation «POR FESR 
2014-2020 adozione del sistema di gestione e controllo 
(SI.GE.CO.) e ss.mm.ii.; 

Richiamato il bando «Linea Intraprendo» di cui al citato 
d.d.u.o. n. 6372 del 5  luglio 2016, ed in particolare l’art. 15 che 
stabilisce:

•	al punto 1, che l’erogazione ai soggetti beneficiari dell’in-
tervento finanziario sotto forma di finanziamento agevola-
to avviene per il tramite del Soggetto Gestore (Finlombar-
da spa) mentre la quota di contributo a fondo perduto 
viene erogata da Regione Lombardia;

•	al punto 2, che l’intervento finanziario viene erogato in 2 
tranches:

•	prima tranche, pari al 50% dell’intervento finanziario a 
titolo di anticipazione, che viene erogata dal Soggetto 
gestore successivamente alla data di sottoscrizione del 
contratto di intervento finanziario;

•	seconda tranche a saldo a conclusione del progetto, 
previa presentazione della relazione finale sull’esito del 
progetto, corredata dalla rendicontazione finale delle 
spese effettivamente sostenute e quietanzate secondo 
quanto indicato nel bando; 

•	al punto 3, che l’erogazione della tranche a titolo di anti-
cipazione viene effettuata dal Soggetto Gestore secondo 
quanto indicato alle lettere a), b; c) del medesimo punto 3; 

•	al punto, 5 che l’erogazione della tranche a saldo viene 
effettuata dal Soggetto Gestore previa verifica di quanto 
indicato alle lettere a), b), c), d), e) del medesimo punto 5;

•	al punto 6, che in sede di erogazione del saldo dell’inter-
vento finanziario, si potrà procedere alla rideterminazione 
del medesimo, in relazione a diminuzioni dell’ammontare 
delle spese ammissibili; e che ogni eventuale ridetermi-
nazione dell’intervento finanziario viene approvata tramite 
provvedimento del Responsabile del Procedimento;

Richiamato altresì il d.d.u.o. n. 11312 del 9  novembre 2016 di 
approvazione delle «Linee Guida per la rendicontazione» del 
bando Intraprendo; 

Dato atto che:

•	l’art. 20 del bando Linea INTRAPRENDO individua come 
Responsabile del procedimento il Dirigente pro-tempore 
della Struttura «Agevolazioni alle Imprese« della Direzione 
Generale Sviluppo Economico»;

•	con d.d.u.o. n. 12356 del 10  ottobre 2017 è stata delega-
ta la gestione delle fasi di verifica documentale e liquida-
zione della spesa relative al bando Linea INTRAPRENDO al 
Dirigente pro-tempore della Struttura «Sistema Fieristico e 
Tutela dei Consumatori» della Direzione Generale Sviluppo 
Economico;

Richiamato il decreto n. 2302 del 3 marzo 2017 con il quale è 
stato concesso all’impresa CHICCO DI GRANO S.A.S. DI BELLUC-
CI LUANA & C. l’intervento finanziario di complessivi € 63.482,78 
a fonte di un investimento di € 105.804,63, così suddivisi:

•	€ 57.134,50 a titolo di finanziamento;

•	€ 6.348,28 a titolo di contributo a fondo perduto; 
Visti gli impegni di spesa assunti nel 2017 così come risultano dal 

riaccertamento ordinario dei residui al 31  dicembre 2017 ex art. 3, 
comma 4 del d.lgs. 118/2011, indicati nella seguente tabella: 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 17 - Venerdì 27 aprile 2018

– 79 –

 

Capitolo Anno 
Impegno 

N. Impegno Importo € 

14.01.203.10839 2018 16828 3.095,67 

14.01.203.10855 2018 16829 2.166,97 

14.01.203.10873 2018 16830 928,70 

 
Dato atto che l’impresa, in data 5  marzo  2018  prot. n. 

O1.2018.0005714, ha trasmesso attraverso il sistema informativo 
regionale Siage la rendicontazione e la richiesta di erogazione 
del saldo;

Visti gli esiti istruttori della rendicontazione trasmessi in data 
29 marzo 2018 da Finlombarda spa, attraverso il sistema infor-
mativo regionale Siage, alla Struttura competente da cui si evin-
ce che l’impresa ha rendicontato spese pari a complessivi € 
85.047,25 interamente ammissibili;

Dato atto che, in coerenza con gli esiti istruttori di cui sopra:

•	l’intervento finanziario viene rideterminato in complessivi 
€ 51.028,35 di cui:

•	€ 45.925,51 quota finanziamento

•	€ 5.102,84 quota fondo perduto 

•	l’ESL viene conseguentemente rideterminato in € 13.193,96;

•	l’economia complessiva è di € 12.454,43 (di cui € 1.245,54 
quota a fondo perduto);

Dato atto che Finlombarda spa:

•	a seguito di sottoscrizione del contratto di finanziamento, ha 
liquidato all’impresa a titolo di anticipazione la prima tran-
che dell’intervento finanziario dell’importo di € 31.741,39 
(corrispondente al 50% dell’intervento finanziario); 

•	a seguito dell’adozione del presente atto provvederà alla 
liquidazione della tranche a saldo della quota finanzia-
mento rideterminata; 

Dato atto altresì la Struttura competente di Regione Lombardia, 
a seguito della liquidazione della tranche a saldo da parte di Fin-
lombarda spa, provvederà con apposita Nota alla liquidazione 
a saldo della quota di contributo a fondo perduto rideterminata; 

Rilevato che, ai fini di quanto disposto dal decreto del MISE 
n. 115 del 31  maggio 2017 «Regolamento recante la disciplina 
per il funzionamento del Registro nazionale degli aiuti di Stato, ai 
sensi dell’art. 52 comma 6 della legge 24 dicembre 2012 n. 234 
e successive modifiche e integrazioni» al progetto sono stati as-
segnati i seguenti codici:

•	Codice identificativo della misura CAR: 689 

•	Codice identificativo dell’aiuto COR: 46048 
Dato atto che in attuazione del dispositivo dell’art. 9, comma 

6 e 7 del decreto del Ministero dello Sviluppo Economico n. 115 
del 31  maggio 2017 sopra richiamato:

•	ai fini dell’ottenimento del COVAR il sistema (RNA) ha rila-
sciato le visure previste dal regolamento RNA, presenti nel 
sistema informativo regionale SiAge;

•	sono state trasmesse tempestivamente attraverso la pro-
cedura informatica sul sito web del Registro Nazionale 
Aiuti le informazioni relative relative all’aiuto definitivamen-
te concesso ed il Registro ha rilasciato il seguente Codice 
variazione concessione COVAR: 77865

Dato atto che il presente provvedimento conclude il relativo 
procedimento entro i termini di cui all’art. 2, comma 2 della Leg-
ge 241/90;

Viste:

•	la l.r. 7 luglio 2008, n. 20 «Testo unico delle leggi regionali in 
materia di organizzazione e personale»;

•	la l.r. 34/1978 e successive modifiche e integrazioni, non-
ché il regolamento di contabilità e la legge di approvazio-
ne del bilancio di previsione dell’anno in corso;

Richiamati i provvedimenti organizzativi della X legislatura ed 
in particolare:

•	la d.g.r. 29 aprile 2013, n. 87 avente ad oggetto «II Prov-
vedimento Organizzativo 2013» che, nell’allegato A, de-
finisce gli assetti organizzativi della Giunta regionale, gli 

incarichi dirigenziali e le connesse graduazioni;

•	il decreto del Segretario generale 25 luglio 2013, n. 7110 re-
cante «Individuazione delle Strutture organizzative e delle re-
lative competenze ed aree di attività delle Direzioni Generali 
della Giunta regionale – X Legislatura», con particolare riferi-
mento alle competenze della Struttura Sistema fieristico e Tu-
tela dei consumatori, come integrate dalla d.g.r. 31 maggio 
2016, n. 5227 «VII Provvedimento Organizzativo 2016»;

Richiamato altresì il I provvedimento organizzativo della XI 
Legislatura, d.g.r. 4 aprile 2018 n. 5, che, tra l’altro, conferma le 
Direzioni generali nell’attuale configurazione organizzativa sino 
all’affidamento dei nuovi incarichi ai Direttori;

Dato atto che il presente provvedimento rientra tra le 
competenze della Struttura Sistema Fieristico e Tutela dei 
Consumatori;DECRETA

per i motivi esposti in premessa di:
1.  Modificare gli impegni indicati nella tabella seguente:

C
a

p
ito

lo

A
nn

o
Im

p
eg

no

N
. 

Im
p

eg
no

Su
b

M
o

d
ifi

c
a

A
nn

o
 2

01
8

M
o

d
ifi

c
a

 
A

nn
o

 2
01

9

M
o

d
ifi

c
a

A
nn

o
 2

02
0

14.01.203.10839 2018 16828 0 -622,72 0,00 0,00

14.01.203.10855 2018 16829 0 -435,90 0,00 0,00

14.01.203.10873 2018 16830 0 -186,82 0,00 0,00

2.  Rideterminare l’intervento finanziario in complessivi 
€ 51.028,35 di cui:

−− € 45.925,51 quota finanziamento
−− € 5.102,84 quota fondo perduto 

3.  Rideterminare conseguentemente l’ESL in € 13.193,96.
4.  Stabilire che la Struttura competente di Regione Lombar-

dia, a seguito della liquidazione da parte di Finlombarda s.p.a. 
della tranche a saldo della quota di finanziamento riderminata, 
provvederà con apposita Nota alla liquidazione a saldo della 
quota a fondo perduto riderminata.

5.  Attestare che a seguito dell’adozione del presente prov-
vedimento, si provvederà alla modifica della pubblicazione ai 
sensi degli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013 avvenuta in sede di 
adozione del decreto n. 2302 del 3 marzo 2017.

6. Trasmettere il presente provvedimento al beneficiario del 
presente atto, a Finlombarda s.p.a. per gli adempimenti di com-
petenza e all’Autorità di Gestione del POR FESR 2014-2020.

Il dirigente
Roberto Lambicchi


	D.G. Sviluppo economico
	D.d.s. 17 aprile 2018 - n. 5418
	Rideterminazione in € 51.028,35 dell’intervento finanziario concesso all’impresa Chicco di Grano s.a.s. di Bellucci Luana & C., per la realizzazione del progetto ID 257450 – CUP E63D16003440009, a valere sul bando linea «INTRAPRENDO» - Asse Prioritario II



